En definitiva els dos únics esments registrats en el nostre corpus, datats entre finals del segle X i principis del segle XI, situen aquest mot a l'extrem nord del país. Segons el nostre parer, doncs, la veu *cruxina* designa una espècie de pellissa.

¹²¹ Vegeu també l'article *renuum* en el capítol dedicat a la indumentària civil: 174-175.

GONNA I GONELLA

Primer de tot ens ocupem dels passatges corresponents a la documentació catalana altomedieval, en què se'ns han transmès els mots que ens interessin. Les variants trobades en el nostre corpus són *gonna*, *gona*, *gonela*, *gonella*, *gonnella*, *gundelas*, *gonnela*, *gonelas*, *condella*, *donella*, *gondella*, *ionnella*, *gonel*, *gordella*, *goneles*, *gonellum*, *gunam*, *gonellam* i *gonelam*. Efectivament, doncs, predominen les variants originalment diminutives:

(1) **957** Junyent-Ordeig, *DipVic* 303 (inventari dels béns mobles de l'església de Sant Pere de Vic, a la mort del bisbe Guadamir d'Osona): *capas grezeschas V, curcibaldos grezeschos IIII, et unum de purpura, et alium de cendato, et de pallio VII, et gonna I, dalmaticas IIII, planedas II, una vermilia et alia blava, et pallias II.*

(2) **981** Junyent-Ordeig, *DipVic* 480 (testament d'Ingilrada, vídua de Borrell): *A Suniefredo tantum de lana unde gonna abeat.*

(3) **1002** CSCugat 377 (testament de Mello): *et ad Wistrimiro, monachus, dare faciatis gonna I, et capa I, et parilio I de calcies.*

(4) **1007** Junyent-Ordeig, *DipVic* 699 (testament del levita Galí): *Et a Tetmar, guadengo I. Et a Lebedo levita, kapa mea. Et ad Onrado, gona mea.*

(5) **1007** Udina, *La successió testada* 70 (testament de Seniofred): *Et ad Beluz mea gonela donare faciatis.*

(6) **1012** DipCardona 11 (publicació jurada del testament de Sunyer): *Et scuto I et lancea et spada ad Martin [...-ne] I et gonella I et targa I et lancea I.*

(7) **1017** Baraut, *DocUrgell* 347 (testament de la vescomtessa Sança d'Urgell): *Ad monachos sancti Saturnini pellicia et pellizono I^o et gonnella I.^a*

(8) **1023** Baraut, *DocUrgell* 382 (publicació sacramental del testament de Trudegards): *ipsa sua vestimenta, idest camiso I de ciclato et I gonela de trapo parsego et camisos II de seda et camisas II et scisteros II et nastales III obtimes et mapes II cum scinios II relinquit in potestate de Gischafret de Ioncars ut benefeciset salvum ad Iersen filia sua usque ad etatem pefectam venisset et postea ipsa omnia in sua potestate tradidisset ab integrum.*

(9) **1024** CSCugat 491 (publicació sacramental del testament d'Emma): *et ad Orveia gonella I berregana pro ipso mancusu quod illa ei debebat.*

(10) **1034** Junyent-Ordeig, *DipVic* 927 (testament d'Oda): *Et ad nepta mea, nomine Guisla, scrinios IIII ferrads et taxa I et gonna I berragana.*

(11) **1039** Junyent-Ordeig, *DipVic* 989 (testament del difunt levita i jutge Guifré): *Et ipsum suum bambezum et sua gonnella relinquit ad Petro sacer. Et ipsas suas pells relinquit ad Ermemiro.*

(12) **1039** Junyent-Ordeig, *DipVic* 993 (testament de la difunta Garsenda): *Et concessit ad filias suas IIII^{or} litos de drapos et alifafes III et gundelas II et peliscia I et camisos II et plumascio I.*

(13) **1040** AComtalPerg II 278 (testament de Truitelda): *Et a Ledcardis, cotnata mea, gonnela mea et correga I de palio.*

- (14) **1040** CEGirona 102 (testament d'Adelaida): *a Transgonci gadenga I, ad Ermomir gonella I de ipsa lana.*
- (15) **1044** CSCugat 568 (testament d'Ariemir): *alia tertia parte pro anima mea et Poncio, gonela I et calcias II.*
- (16) **1044** CSCugat 572 (publicació sacramental del testament de Ricolf): *Et concessit duos drapos de lana et lino, gonelas et pelcias et vestimenta siricia, a filia sua Atares, in computo de X uncias de auro in eorum valente quod ille eam convenit.*
- (17) **1044** Baraut, *DocUrgell* 579 (publicació sacramental del testament del levita Guitard): *Et ipsa sua gonella et pellicone iussit ut remansisset a Seniofred scriba.*
- (18) **1045** CDipSGirona 244 (publicació sacramental del testament del clergue Adebrand): *Ad Guifredo rectorario iussit donare ipsa sua condella et superpellicio et duobus mancusis.*
- (19) **1051** Baraut, *DocUrgell* 642 (testament del sacerdot Vives): *Et a Ramon Cerdano mancosos II et ipsa mea capa meliore et ipsa gonnella simulque cum ipsas calcias.*
- (20) **1060** Bolòs, *Serrateix* 101 (testament de Ramon): *Et ipsas bragas meas et camissa et brager et calces et donella et pellis vendant et donent ipso [ad presbite]ros per missas.*
- (21) **1072** Baraut, *DocUrgell* 845 (testament d'Arnau Bernat): *Et ad Pere Mir mea gondella et archa qui [est] in cambra.*
- (22) **1074** AComtalPerg III 867 (donació feta per Guanalgod, fill de Ramon): *Et pro hoc vendo et dono vobis iam dicto Geralli et uxori vestra quod me teneatis in mea vita et visitetis in ista egritudine, et donetis manducare et bibere et ipso vestimento: kapa [et] ionnella et kalces et brages et kamisa.*
- (23) **1075** AComtalPerg III 886 (testament de Bernat Guifré): *Et concedo ad Ermenardus presbiteri gonella I et bambezo I.*
- (24) **1078** Alturo, *Sta. Anna* 113 (testament de Guillem Arnau): *Et ad mater sua ipso suo gonel (...) Et dimisit ad Ug sacer mancosos III et ipsa sua gonela noua.*
- (25) **1082** CSCugat 708 (testament sacramental del clergue Guillem Sendred): *et dimisit ad Reimundus Udalaro ipsa sua gonella de ovedo, et sextario I frumenti, et ad Geraldus ebdomedarii, brissallo I de purpura, et ad Isarnus de s. Petri ipsum suum superpellicium de osturino.*
- (26) **1082** Baraut, *DocUrgell* 966 (testament d'Arnau Bernat): *et ad Pere Mir mea gordella et archa qui est in cambra, et ad Guilbert archa I, et ad Pere Remon mea spada et galea quod apud semedipsum habet, et ad Romano meo pellicio.*
- (27) **1083** CSCugat 713 (testament sacramental d'Eimerut): *Item dimisit ad nepota sua Guascha bambeth I et gonnella I et savana I de seda, ad nepota sua Ermesen gonnela I et pellicoa I.*
- (28) **1084** Baraut, *DocUrgell* 997 (testament d'Estefania): *Et ad filia mea Stephania quoto uno et lenciolo I et duos mapilos et duabus tuvallas et meas pelliculas et meo manto. Ad Sibilla mea gondella.*
- (29) **1086** CSCugat 726 (publicació sacramental del testament de Ramon Mironi): *et ad fratri suo Gondetalli ipsa sua gonnela et calces et ballista, ad Arnall presbiter capa I.*
- (30) **1092** Baraut, *DocUrgell* 1091 (testament d'Ermessenda): *et ad Ermengrans filia mea remaneat ipsa mea gonela et ipso meo matel et unas mapasas et I quoto et I guaenga.*
- (31) **1096** Baraut, *DocUrgell* 1142 (publicació sacramental del testament de Guillem): *Et ad Olivam scriptorem dimisit kinales XII de vino primo et sua gonela de preset.*